
 
                                 Settore 7.II 
          Ricostruzione post sisma – PNRR – PNC 
                          Disability Manager 

 

Comune dell’Aquila 
Ricostruzione post sisma – PNRR – PNC - Disability Manager 

Via Avezzano, 11. - 67100 - L’Aquila (AQ) - Tel. 0862-6451 - mail roberto.evangelisti@comune.laquila.it 
www.comune.laquila.it 

 

 

CIRCOLARE COMUNE DI L’AQUILA 

2/2023 

14 settembre 2023 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico Prot. n. 0030558 del 20/03/2019 “Ricostruzione Privata – 

Documentazione obbligatoria da presentare all’atto del pagamento del 10% finale dei lavori 

contabilizzati”, integrato dalla D.G. C. n. 479 del 6.11.2019. Ulteriori disposizioni 

 

 

Il Dirigente del Settore Ricostruzione post sisma – PNRR – PNC Disability Manager  

del Comune di L’Aquila, 

 

Premesso che: 

l’avviso pubblico Prot. n. 0030558 del 20/03/2019 “Ricostruzione Privata – Documentazione 

obbligatoria da presentare all’atto del pagamento del 10% finale dei lavori contabilizzati”, integrato dalla 

D.G. C. n. 479 del 6.11.2019, prevede due opzioni riferite alla Ditta appaltatrice in fase di deposito dei 

SAL finale, di seguito riportate: 

1) Presentare all’atto di consegna, da parte del beneficiario del buono contributo, dei documenti del SAL Finale 

un’apposita dichiarazione, ex DPR n. 445/2000 a firma de legale rappresentante dell’impresa appaltatrice, 

contenente l’elenco completo di tutti i subappaltatori e fornitori impiegati nell’esecuzione dell’opera in appalto e la 

consegna, da parte dell’impresa appaltatrice, di tutta la documentazione attestante l’avvenuto pagamento dei 

subappaltatori e fornitori, costituita dalle fatture di pagamento corredate dei corrispondenti bonifici nel rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari. Per il subappalto le fatture dovranno corrispondere all’importo indicato nel 

contratto di subappalto depositato; qualora non vi fosse esatta corrispondenza, come nel caso di subappalto affidato a 

misura, l’impresa appaltatrice dovrà fornire idonei giustificativi. Per i fornitori dovrà essere prodotta 

l’autocertificazione, ex DPR n. 445/2000 a firma de legale rappresentante dell’impresa appaltatrice, con la quale 

si attesta l’assenza di debiti verso i fornitori relativamente allo specifico cantiere. 

2) Presentare, all’atto di consegna da parte del beneficiario del buono contributo dei documenti del SAL Finale, 

apposita Polizza fideiussoria bancaria o assicurativa, a garanzia dello stesso beneficiario ed a favore del Comune 

dell’Aquila, che garantisca per un importo dei lavori pari al 10% oltre IVA di quanto contabilizzato nello Stato 

Avanzamento Lavori finale. La polizza è stipulata al fine di garantire il versamento eventuali importi non liquidati 

Documento generato in data 14/09/2023

COMUNE DE L'AQUILA

0088735   14/09/2023

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: I

nf
oC

am
er

e 
Q

ua
lif

ie
d 

E
le

ct
ro

ni
c 

S
ig

na
tu

re
 C

A
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

22
/0

2/
20

22
 a

l: 
22

/0
2/

20
25

Protocollo Generale:    USCITA
-----------------------------------------------



 
                                 Settore 7.II 
          Ricostruzione post sisma – PNRR – PNC 
                          Disability Manager 

 

Comune dell’Aquila 
Ricostruzione post sisma – PNRR – PNC - Disability Manager 

Via Avezzano, 11. - 67100 - L’Aquila (AQ) - Tel. 0862-6451 - mail roberto.evangelisti@comune.laquila.it 
www.comune.laquila.it 

 

dalla ditta appaltatrice a favore di subappaltatori e fornitori durante l’appalto, per i lavori finanziati dallo Stato e 

riferiti a quel cantiere e deve avere i seguenti requisiti:  

• deve essere rilasciata da uno dei soggetti di cui all’art.127 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207;  

• deve avere durata di almeno 6 mesi oltre la data di presentazione da parte del beneficiario del buono 

contributo della documentazione del SAL Finale;  

• deve prevedere la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e all’eccezione di cui 

all’art. 1957 comma 2;  

• deve prevedere l’operatività della garanzia entro 15 giorni dalla semplice richiesta scritta del Comune.  

Nel termine dei sei mesi di validità della polizza, per lo svincolo della stessa, l’impresa appaltatrice dovrà presentare per il 

tramite del beneficiario, quanto previsto nel punto 1); alla scadenza dei sei mesi, qualora non abbia presentato la 

documentazione prevista al punto 1 la polizza dovrà essere automaticamente rinnovata. 

 

Premesso altresì che: 

nel caso in cui si verifichi: 

• il fallimento della società assicuratrice che ha rilasciato polizza assicurativa all’impresa affidataria 

per lo svincolo dei pagamenti relativi ai lavori del SAL Finale a copertura di eventuali importi 

non liquidati dalla ditta appaltatrice nei confronti di subappaltatori e fornitori durante l’appalto;  

• ed il mancato pagamento di uno o più subappaltatori e/o fornitori (mancata presentazione dei 

documenti previsti nel suddetto punto 1) e quindi mancata presentazione dei documenti previsti 

nel punto 1 della delibera suddetta alla scadenza dei sei mesi; 

essendo la polizza a favore del Comune, come previsto dal D.Lgs 36/2023, art 117 comma 3 penultimo 

periodo, “La stazione appaltante può richiedere all’aggiudicatario la reintegrazione della garanzia ove questa sia venuta 

meno in tutto o in parte; in caso di inottemperanza, la reintegrazione si effettua a valere sui ratei di prezzo da 

corrispondere”. 

DISPONE 

 

La seguente procedura: 

• il subappaltatore e/o fornitore che ha subito il mancato pagamento, in assenza di atti inerenti contestazioni circa 

la non corretta esecuzione dell’opera, invia al Committente, all’impresa appaltatrice ed al Comune 

autodichiarazione, ai sensi dell’ex DPR n. 445/2000, dalla quale si evince il mancato pagamento nel rispetto 

del contratto sottoscritto tra le parti (Appaltatore e Subappaltatore) e inviato al competente USR; 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: I

nf
oC

am
er

e 
Q

ua
lif

ie
d 

E
le

ct
ro

ni
c 

S
ig

na
tu

re
 C

A
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

22
/0

2/
20

22
 a

l: 
22

/0
2/

20
25



 
                                 Settore 7.II 
          Ricostruzione post sisma – PNRR – PNC 
                          Disability Manager 

 

Comune dell’Aquila 
Ricostruzione post sisma – PNRR – PNC - Disability Manager 

Via Avezzano, 11. - 67100 - L’Aquila (AQ) - Tel. 0862-6451 - mail roberto.evangelisti@comune.laquila.it 
www.comune.laquila.it 

 

• il Comune a seguito del controllo della dichiarazione ricevuta invierà nota al Committente per l’accertamento del 

caso ed in caso affermativo richiederà la reintegrazione della garanzia in assenza di ratei di prezzo e provvederà 

alla successiva escussione della polizza per il pagamento delle quote non regolarmente corrisposte. 

 

 

Il Dirigente 

arch. Roberto Evangelisti 

EVANGELISTI
ROBERTO
14.09.2023
12:24:26
GMT+01:00

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: I

nf
oC

am
er

e 
Q

ua
lif

ie
d 

E
le

ct
ro

ni
c 

S
ig

na
tu

re
 C

A
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

22
/0

2/
20

22
 a

l: 
22

/0
2/

20
25


